
Proposta n. 2577 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Segreteria e Direzione Generale 
 

pag. 1/2 

Atto N. 2356/2025 

Oggetto: ELEZIONI PER IL RINNOVO DEL CONSIGLIO METROPOLITANO IN 
PROGRAMMA PER DOMENICA 5 OTTOBRE 2025: APPROVAZIONE DELLE 
"ISTRUZIONI OPERATIVE" PER IL PROCEDIMENTO ELETTORALE E RELATIVI 
ALLEGATI. 

In data 29/08/2025 il dirigente MARIA CONCETTA GIARDINA, nella sua qualità di responsabile, 
adotta il seguente Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
Visto il Decreto n. 74 del 30 luglio 2025, con il quale la Sindaca metropolitana ha stabilito che le 
elezioni per il Consiglio metropolitano si svolgeranno domenica 5 ottobre 2025, disponendo, tra 
l’altro, di delegare la Segretaria Generale della Città Metropolitana di Genova o, in sua assenza, i 
Vice Segretari Generali, per l’adozione dei provvedimenti contenenti le “Istruzioni operative” per la 
disciplina organica e dettagliata del procedimento elettorale, per la costituzione dell’Ufficio 
elettorale e per i successivi e necessari adempimenti connessi; 
 
Atteso che per l’organizzazione del procedimento elettorale questa Amministrazione si atterrà alle 
norme di cui alla Legge 56/2014, alle “Linee guida” contenute nelle Circolari del Ministero 
dell’Interno – Dipartimento per gli affari interni e territoriali n. 32/2014 e n. 35/2014 e alle eventuali 
altre successive disposizioni ministeriali emanate in materia; 
 
Ritenuto opportuno adottare, per una completa e organica disciplina del procedimento elettorale, le 
“Istruzioni operative” contenute nell’Allegato 1, parte integrante del presente provvedimento, al 
quale sono acclusi altresì i seguenti documenti: 

• Allegato A – Dichiarazione di presentazione di una lista di candidati alla carica di consigliere 
metropolitano (modulo PL1) 

• Allegato B – Atto separato da allegare alla Dichiarazione di presentazione di una lista di 
candidati alla carica di Consigliere metropolitano (modulo PL2) 

• Allegato C – Dichiarazione di accettazione della candidatura alla carica di Consigliere 
metropolitano (modulo PL3) 

• Allegato D – Ricevuta di avvenuta presentazione della lista (modulo PL4) 
• Allegato E - Esempi di assegnazione dei seggi in caso di cifre individuali ponderate uguali 
• Allegati da lettera F a M – Facsimile delle schede di voto e del manifesto elettorale; 
 

Rilevato che per le fasi e gli adempimenti del procedimento elettorale non regolati dalle fonti 
normative e dalle Circolari sopra citate si applicheranno, in quanto compatibili, i principi e le norme 
in materia elettorale; 
 
 



Proposta n. 2577 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Segreteria e Direzione Generale 
 

pag. 2/2 

Considerato che il presente atto, unitamente alle “Istruzioni operative” e all’ulteriore 
documentazione allegata, sarà pubblicato sul sito istituzionale della Città Metropolitana di Genova 
(https://www.cittametropolitana.genova.it/it/content/elezioni-del-consiglio-metropolitano-2025); 
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla Dott.ssa Maria Concetta Giardina, 
responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
per quanto di competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che 
provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva 
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento non ha implicazioni contabili o finanziarie; 
 

DISPONE 
 

per i motivi specificati in premessa: 

1. di approvare, per una completa e organica disciplina del procedimento elettorale, le “Istruzioni 
operative” contenute nell’Allegato 1, parte integrante del presente provvedimento, al quale sono 
acclusi altresì i seguenti documenti: 
• Allegato A – Dichiarazione di presentazione di una lista di candidati alla carica di consigliere 

metropolitano (modulo PL1) 
• Allegato B – Atto separato da allegare alla Dichiarazione di presentazione di una lista di 

candidati alla carica di Consigliere metropolitano (modulo PL2) 
• Allegato C – Dichiarazione di accettazione della candidatura alla carica di Consigliere 

metropolitano (modulo PL3) 
• Allegato D – Ricevuta di avvenuta presentazione della lista (modulo PL4) 
• Allegato E - Esempi di assegnazione dei seggi in caso di cifre individuali ponderate uguali 
• Allegati da lettera F a M – Facsimile delle schede di voto e del manifesto elettorale; 

 
2. che per le fasi e gli adempimenti del procedimento elettorale non regolati dalle fonti normative e 

dalle Circolari citate in premessa si applicheranno, in quanto compatibili, i principi e le norme in 
materia elettorale; 

 
3. di pubblicare il presente atto, unitamente alle “Istruzioni operative” e all’ulteriore 

documentazione allegata, sul sito istituzionale della Città Metropolitana di Genova. 
 

 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MARIA CONCETTA GIARDINA) 

con firma digitale 

https://www.cittametropolitana.genova.it/it/content/elezioni-del-consiglio-metropolitano-2025

